fonction du temps. Les intégrations sont effectuées par SENECA, selon une équation

différentielle basée sur la méthode d 'Euler à pas variable. La programmation

informatique est effectuée en langage FORTRAJV

Le modèle mathématique de la croissance de Ostrea edu/is tient compte de différents

mécanismes biologiques. Les équations ont été déterminées soit par

l'expérimentation physiologique et zootechnique ou à défaut par la calibration à

partir du modèle de divers paramètres. La pertinence des principaux paramètres a été

testée par une analyse de sensibilité (Majkowski , 1982). Elle repose sur des

variations non simultanées de 10 % de ces paramètres (tableau 10).

"
D = (lOO / p)I(xi - xi(t»

i=1

D : indice de sensibilité mesurant le pourcentage de variation de la variable x pour

10% de variation du paramètre choisi.

xi = valeur de la variable au jour i ;

xi (t) = valeur de la variable dans la simulation témoin;

n = nombre de jours simulés;

p = pourcentage de variation du paramètre (10%).

Comme le signalent Barillé et al. (1997), cette technique simple permet d 'identifi er

les paramètres ayant la plus forte influence sur le résu ltat de la simulation.

69

Tableau 1 ° : Résultats de l'analyse de sensibilité des paramètres.

Paramètres -10% +10%

aep +1,68 2,00

coqseuil +0,07 0,07

excre 1 0,30 0,25

excre2 0,06 0,04

tilt 1 0,28 0,32

filt2 1,34 l ,6O

ti lt3 6,58 108,97

fil t4 0, 12 0, 16

orgcoq 0, 15 0,10

oxyl 0, 17 0, 14

oxy2 1,02 0,80

oxy3 4,38 10,67

oxy4 0,17 0,14

Pcoq l 0,41 0,11

pfe n 0,4 0,37

pourceponte 0,63 0,63

ptot l 3,57 6,50

seuilponte 0,18 0,06

70

4.4.2 Résultats

Les figures 24a, 24b, 24c et 24d révélent l' évolution des variables forçantes du

milieu qui ont été observées lors de l'étude de la croissance de l' huître plate en

milieu intensif, en 1995.

La filtration et la consommation d 'oxygène (figs. 25a et 25b) sont sous l' influence

directe de la température (fig. 24a). La filtration atteint 2 I.h' l.ind' l lorsque les

températures sont supérieures à 24 oC au mois d'août, et ne dépasse pas 0,5 I.h' l.ind' l

au début de l' étude avec une température de 10 oc. L 'énergie dépensée dans la

consommation d'oxygène est importante en août, tout comme la filtration, et